12.-PAULO; *Comentarios al Edicto, libro XI.*- para que no se lucren con su dolo.

13.- UPLIANO; *Comentarios al Edicto, libro XI.*- Mas se deberá dar la acción de dolo, así a los herederos, como contra los herederos de estas personas.

§ 1.- También dice Labeón, que en el conocimiento de causa se comprende el que no se dé contra un pupilo la acción de dolo, a no ser que sea demandado a título de heredero. Yo opino que debe ser demandado también por su dolo, si está próximo a la pubertad; mayormente, si por él se hizo más rico.

14.- PAULO; *Comentarios al Edicto, libro XI.*- ¿Qué se dirá, pues, si hubiere impetrado del procurador del demandante, que por él fuese absuelto, o si habiendo mentido respecto a su tutor recibió dinero, o si hizo otra cosa semejante, de las que no requieren grande artificio?

15.- UPLIANO; *Comentarios al Edicto, libro XI.*- Pero si se hizo más rico, opino que también por el dolo del tutor se ha de dar contra él la acción, así como se da excepción.

§ 1.- Pero dudase si se da la acción de dolo contra los Municipios. Y opino, que, a la verdad, no puede darse por su dolo; porque ¿qué pueden hacer con dolo los Municipios? Pero si algún lucro les ha alcanzado por el dolo de los que administran sus bienes, juzgo que debe darse. Mas por el dolo de los Decuriones se dará la acción de dolo contra los mismos Decuriones.

§ 2.- Item si quid ex dolo procuratoris ad dominum pervenit, datur in dominum de dolo actio in quantum ad eum pervenit: nam procurator ex dolo suo procul dubio tenetur.

§ 3.-In hanc actione designari oportet, cuius dolo factum sit, quamvis in metu non sit necesse.

16.- PAULUS; *libro XI ad edictum*.- Item exigit praetor, ut comprehendatur, quid dolo malo factum sit: scire enim debet actor, in qua re circumscripsit sit, nec in tanto crimen vagari.

17.- ULPIANUS; *libro XI ad edictum*.- Si plures dolo fecerint et unus restituerit, omnes liberantur: quod si unus quanti ea res est praestiterit, puto adhuc ceteros liberari.

§ 1.- Haec actio in heredem et ceteros successores datur dumtaxat de eo quod ad eos pervenit.

18.- PAULUS; *libro XI ad edictum*.- Arbitrio iudicis in hac quoque actione restitutio comprehenditur: et nisi fiat restitutio, sequitur condemnatio quanti ea res est. Ideo autem et hic et in metus causa actione certa quantitas non adicitur, ut possit per contumaciam suam tanti reus condemnari, quanti actor in item iuraverit: sed officio iudicis debet in utraque actione taxatione iusurandum refrenari.

§ 1.- Non tamen semper in hoc iudicio arbitrio iudicis dandum est: quid enim si manifestum sit restitu non posse (veluti si servus dolo malo traditus defunctus sit) ideoque protinus condemnari debeat in id quod intersit actoris?